Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110100073

73

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 784, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CAMPOS DO JORDÃO DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de que trata o Edital nº 678, de 16/09/2019, publicado no DOU em 17/09/2019,
realizado no Câmpus CAMPOS DO JORDÃO, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Português-Espanhol

. Classificação Nome Pontuação

. 1 Genival Teixeira Vasconcelos Filho 139,66

. 2 Cristiane Nascimento Rodrigues 117,33

WALTER LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 787, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, de que trata o
Edital nº 678, de 16/09/2019, publicado no DOU de 17/09/2019, realizado no Campus São
Roque, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/disciplina: Matemática

. Classif. Nome Nota final

. 1° Carolina Zenero de Souza 93,33

RICARDO DOS SANTOS COELHO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23429.001
Interessado: REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA.

Em cumprimento à determinação do Diretor Geral do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus BIRIGUI, intimo a Empresa REAK
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 10.928.126/0001-84, através do Diário Oficial da
União, uma vez frustrada a intimação por via postal, e por encontrar-se em local incerto e
não sabido, vencedora do item 01 do Pregão 2-525/2016, e formalizado pelo contrato nº
04/2016, para que tome ciência da decisão proferida pelo Diretor Geral às fls. 240 e 241
dos autos em epígrafe, que acolheu a manifestação do senhor procurador federal,
confirmando aplicação das penalidades de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor
total do contrato calculado em R$ 84.445,63 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), impedimento de licitar e contratar com
a União e descredenciamento no Sicaf pelo prazo de 2 (dois) anos, com fundamento nos
itens 12.3.4 e 12.4 do contrato, respectivamente, além de rescisão unilateral ,
fundamentada no inciso V do art. 78 c/c o inciso I do art. 79 da Lei 8.666/93, haja vista que
a empresa abandonou o contrato causando prejuízos tanto à Administração, quanto aos
pagamentos de verbas trabalhistas.

Fica também a Empresa REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA,
INTIMADA a apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação
desta, conforme reza o artigo 109, inciso I, alínea "f" da Lei nº 8.666/ 93.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, na sala da Coordenadoria de Licitações e Contratos (ADM 116) ou da
Diretoria Adjunta Administrativa (ADM 123) lotadas no campo Birigui, localizado na Rua
Pedro Cavalo nº 709, Portal da Pérola II, Birigui/SP, devendo a visita ser agendada por meio
dos correios eletrônicos, adm.bri@ifsp.edu.br e clt.bri@ifsp.edu.br, e será dada
continuidade ao processo administrativo independentemente do comparecimento da
intimada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II e
26, §§ 1º e 4º da Lei 9.784/99.

São Paulo, 31 de outubro de 2019.
TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANÇA

Assistente em Administração

CAMPUS BIRIGUI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3525/2019 - UASG 158525

Nº Processo: 23429001114201960 . Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n.º 11.326, de
2006, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, conforme
especificações. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de
Dispensa em 30/10/2019. GUSTAVO RODRIGUES MARQUES. Gestor Financeiro. Ratificação
em 30/10/2019. EDMAR CESAR GOMES DA SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
25.052,04. CNPJ CONTRATADA : 03.754.929/0001-02 COAGROSOL - COOPERATIVA DOS
AGROPECUARISTAS SOLIDARIOS DE IT.

(SIDEC - 31/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS CAMPINAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 13714/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23305016163201901. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de computadores desktop

EDISON WAQUIL DA SILVA JUNIOR
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 31/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5270/2019 - UASG 158270

Nº Processo: 23306005500201917.
PREGÃO SRP Nº 39/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06193748000134. Contratado : FAVERO E ESTE V ES
EQUIPAMENTOS DE -SEGURANCA LTDA. Objeto: Aquisição de recarga de extintores.
Fundamento Legal: De acordo com Lei 8666/93 . Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020.
Valor Total: R$1.962,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800148. Data de Assinatura:
24/10/2019.

(SICON - 31/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 152430

Nº Processo: 23462000823201831. Objeto: Serviços de adequação e recuperação da rede
de hidrantes do sistema de combate a incêndios do IFS - campus Itabaiana, conforme
especificações técnicas constantes no Projeto Básico- Anexo I - e demais peças técnicas que
são partes integrantes do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/11/2019 das 08h15
às 11h45 e das 14h15 às 17h45. Endereço: Av. Desembargador Maynard, 549, Suissa -
Aracaju/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152430-2-00001-2019. Entrega
das Propostas: 18/11/2019 às 09h00. Endereço: Av. Desembargador Maynard, 549, Suissa
- Aracaju/SE. Informações Gerais: Edital e peças técnicas disponíveis em
www.ifs.edu.br>acesso à informação>licitações e contratos>licitações>Tomada de
Preços>2019..

JOSE ROCHA FILHO
Diretor Geral do Campus Itabaiana

(SIASGnet - 30/10/2019) 152430-26423-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158149

Nº Processo: 23600001244201964 . Objeto: Contratação de empresa para fornecer o curso,
na forma In Company, de capacitação de Formação de Pregoeiros em Pregão Eletrônico:
Decreto 10.024/19 Nova regulamentação para a contratação de bens e serviços comuns
para os servidores do IF Sertão PE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviável a competição.
Contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular.
Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2019. JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR. Diretor.
Ratificação em 30/10/2019. MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 22.500,00. CNPJ CONTRATADA : 35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 31/10/2019) 158149-26430-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004772201910.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SER V I CO S
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza
e conservação, vigilância e motorista, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 com suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 21/10/2019 a 21/10/2020.
Valor Total: R$261.859,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800419. Data de Assinatura:
18/10/2019.

(SICON - 31/10/2019) 158123-26411-2019NE800014

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE Nº 46/2019
PROCESSO: 23222.000897/2019-81
OBJETIVO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: MICAEL DE SOUZA FRAGA
ÁREA: Letras - Engenharia Agrícola
DATA DA RESCISÃO: 02 de novembro de 2019

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23503000690201950. , publicada no D.O.U de 10/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo e permanente para as aulas de Educação física do
Campus São João del Rei Novo Edital: 01/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
R.américo Davim Filho Vila São Paulo - SAO JOAO DEL REI - MGEntrega das Propostas: a
partir de 01/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/11/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2019) 154762-26411-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 57/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003580201920 . Objeto: Prestação de serviço de manutenção do
data center institucional do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00007.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição em virtude da manutenção do serviço de garantia do data
center. Declaração de Inexigibilidade em 22/10/2019. FABRICIO DA SILVA FARIA. Pró-
reitor de Administração Substituto. Ratificação em 29/10/2019. MARCELO BR EG AG N O L I .
Reitor. Valor Global: R$ 66.184,50. CNPJ CONTRATADA : 03.698.870/0008-40 VERTIV
TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 31/10/2019) 158137-26412-2019NE800126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFSP-2
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T01:06:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial